
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1554 Del 23/06/2023  - 
Num. settoriale 512

Determinazione nr.  1509  del  29/06/2023
AREA SERVIZI

Biblioteca - Politiche Giovanili e C.i.l.o.

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER APPALTO MISTO DI BENI E SERIVI 
ABBATTIMENTO BARRIERE SENSORIALI E COGNITIVE MUSEO HISTORIALE PNRR DM MIC 156/2023: 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO, AVVISO PUBBLICO -CUP I37B22000400006 CIG: 9625173009; 
96251572D4

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto  il D. Lgs n. 118/2011 modificato e integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Vista  l’ammissione al finanziamento a valere sui fondi del PNRR MIC|MIC_DG-MU_STAFF_DG|
23/05/2023|0010090-P - PNRR-MISSIONE 1 - DIG.NE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ
E  CULTURA  MISURA  1  PATRIMONIO  CULTURALE  PER  LA  PROSSIMA
GENERAZIONE  COMPONENTE  3  -  CULTURA  4.0  (M1C3-3)  1.2  INTERVENTO
PROPOSTA N. 80, concesso dal MIC - DDG n. 156 del 21/02/2023 per il progetto MUSEO
HISTORIALE – CUP I37B22000400006;

Visto il  Disciplinare D’Obblighi  controfirmato dal MIC e assunto a protocollo generale  con il  nr.
30337, in data 24/05/2023;

Visto l’ALLEGATO  A  -  INTERVENTO  1.2  –  RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE  E
COGNITIVE IN MUSEI E LUOGHI DELLA CULTURA PUBBLICI NON APPARTENENTI
AL MINISTERO DELLA CULTURA;

Vista  l’ammissione al finanziamento a valere sui fondi del PNRR MIC|MIC_DG-MU_STAFF_DG|
23/05/2023|0010090-P - PNRR-MISSIONE 1 - DIG.NE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ
E  CULTURA  MISURA  1  PATRIMONIO  CULTURALE  PER  LA  PROSSIMA
GENERAZIONE  COMPONENTE  3  -  CULTURA  4.0  (M1C3-3)  1.2  INTERVENTO

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



PROPOSTA N. 80, concesso dal MIC - DDG n. 156 del 21/02/2023 per il progetto MUSEO
HISTORIALE – CUP I37B22000400006;

Accertato che il Responsabile del Procedimento a norma dell’art. 31, D.LGS.VO 18 APRILE 2016,
N. 50, è il Funz. E.Q. TOMASSO Grazia, come da Determinazione dirigenziale n. 295 in data
02/02/2023;

Visto il  Disciplinare D’Obblighi  controfirmato dal MIC e assunto a protocollo generale  con il  nr.
30337, in data 24/05/2023;

Vista l’urgenza di provvedere entro il 30/06/2023 alla pubblicazione dell’Avviso di Gara in allegato,
approvato  con  la  Determinazione  n.  1505  in  data  29/06/2023,  per  gara  aperta  sotto  soglia
comunitaria,  ex art.  35,  I  co.,  lett.c),  Decreto legislativo 18 aprile  2016, n.  50 e SS.II.MM.,
efficace fino al 30/06/2023;

Considerato che la normativa di riferimento per la procedura di acquisizione di cui trattasi è quella del
contratto di appalto misto di beni e servizi sotto soglia comunitaria, ex. Art. 35, co.I, lett.C),
come risulta dagli importi dei seguenti CIG:

1. LOTTO 1 Prestazione di servizi – CIG 9625173009 prezzo base palese IVA esclusa € 40.000,00;

2. LOTTO 2 Fornitura di beni – CIG 96251572D4 prezzo base palese IVA inclusa € 173.950,50;

Considerato che il RUP, nell’interesse dell’Amministrazione, propone la procedura aperta ricorrendo
alla CUC di Frosinone, giusta la Convenzione in atto, per cui ha predisposto il Disciplinare di
Gara,  in  allegato  che  costituisce  parte  integrante  della  presente  Determinazione,  con
aggiudicazione  complessiva  per  entrambi  i  lotti,  al  massimo ribasso  dei  singoli  prezzi  base
palesi, nel rispetto della documentazione tecnica di gara in annesso;

Accertato che pur trattandosi di una procedura sotto soglia, il RUP, ex art. 79 del Codice degli Appalti
valido  fino  al  30/06/2023,  ha  predisposto  un  Disciplinare  di  Gara  aperto  per  lotti  con
aggiudicazione  unica  al  prezzo  più  basso,  nel  rispetto  e  in  conformità  alla  documentazione
tecnica di gara;

Dato atto che nel Disciplinare di Gara è previsto il termine di scadenza il 14/07/2023 ore 12:00;

Accertato che la motivazione del termine ridotto trova fondamento, in quanto i termini di cui agli
articoli 60 e 61 del Codice degli Appalti D. Lgs.vo 50/2016 possono essere ridotti fino alla metà,
anche per le procedure ordinarie per l’applicazione dell’articolo 8, lett. c) del D.L. 76/2020 e
s.m.i.  che  prevede,  in  relazione  alle  procedure  ordinarie,  che  “si  applicano  le  riduzioni  dei
termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62
comma 5,  74,  commi  2  e  3,  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016.  Nella  motivazione  del
provvedimento che dispone la riduzione dei termini non è necessario dar conto delle ragioni di
urgenza, che si considerano comunque sussistenti”.

Preso atto del Quadro Economico in allegato, di seguito riportato:

Quadro Tecnico Economico

 A)  SOMME A BASE D'APPALTO - servizi

Lotto
1)

 Costo del servizio -B.a.1.1): sito web dell’istituto con strumenti dedicati agli
30.000,00

utenti con ridotte capacità sensoriali (vds. All.1)

Costo del servizio B.a.1.2: web app (vds. All.1) 2.000,00

Costo del servizio B.b.1.1) Interventi sulla segnaletica lungo i percorsi (vds. All.1) 4.000,00

Costo del servizio B.c.1.2): Sviluppo di sistema di guida tramite localizzazione sul percorso virtuale in 
app. (vds. All.1)

4.000,00

Costo del servizio = PREZZO BASE D’ASTA 40.000,00

IVA (22 %) 8.800,00

TOTALE IVA INCLUSA 48.800,00

Lotto SOMME A BASE D'APPALTO - beni
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



2)

Costo acquisti dispositivi e attrezzature di cui al punto B.d.1 (All.1) 70.000,00

Costo acquisti dispositivi e attrezzature di cui al punto B.d.2 (All.1) 103.950,50

Costo forniture = PREZZO BASE D’ASTA 173.950,50

IVA (22 %) 38.269,11

TOTALE IVA INCLUSA 212.219,61

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) Incentivo Art. 113 D.Lgs. N. 50/2016 (2% di A) 2.079,01

B.2) Spese di pubblicizzazione (GURI -  quotidiani, ESITO GARA etc. ) 2803,64

B.3) Contributo AVCP 285

B.4) Spese S.U.A. Provincia di Frosinone  (0,3%) 6418,515
B 5) Costo del revisore contabile indipendente

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 272.605,78
TOTALE Generale Servizio (A + B)

Accertato che la copertura finanziaria dell’esigenza di che trattasi è assicurata con i fondi a valere sul
PNRR  -M1C3.3  -B.D.4  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE,  COMPETITIVITÀ  E
CULTURA MISURA 1 PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE
COMPONENTE  3  CULTURA  4.0-  CUP  I37B22000400006  ENTRATA  41125  –  quale  il
capitolo n. 75501/2023;

Accertato che la documentazione tecnica di gara è quella relativa all’adozione del PE.BA., affidato
all’Ing. DI MEO Luca di Cassino con Determinazione nr. 1348 del 06/06/2023;

Preso atto che l’ing. DI MEO Luca di Cassino ha predisposto la Documentazione Tecnica del PE.BA.
ricevuta  con  nota  protocollo  generale  n.  38554  in  data  29/06/2023,  approvata  con
Determinazione dirigenziale n. 1508 in data 29/06/2023;

Vista la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 13 Agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia  di  normativa antimafia”;  Visto il  D. Lgs.  14 Marzo 2013, n.  33 recante
“Riordino della disciplina riguardante il diritto  di accesso civico e gli  obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D. Lgs. 30 Giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati
personali” (recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento
UE) n.  2016/679 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio,  del  27 Aprile  2016,  relativo  alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE); 

Visto il Decreto Sindacale n° 22 del 03/12/2021 con il quale lo scrivente è stato nominato Dirigente ad
interim dell’Area servizi;

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

Visto l’art. 246, comma 4 del T.U. n. 267/2000 applicabile a questo Ente in virtù della deliberazione di
C.C. n. 32 del 25/06/2018 e dato atto che la presente spesa è in linea con le prescrizioni di cui
all’art. 250 del TUEL essendo necessaria a garantire un servizio indispensabile; 

Dato  atto  che i  documenti  contabili  di  addebito  di  cui  al  presente  atto  sono  relativi  a  spesa
preventivamente impegnata ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e che la stessa rientra nei
limiti di quanto preventivamente impegnato; 

Accertato: 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 • di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Visto l’art. 35 dello Statuto Comunale; 

Visti gli artt. 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del
Decreto Legislativo n. 267/2000 allegato al presente atto; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. Le premesse sono parte integrante della presente determinazione;

2. Di dare atto che l’Avviso Pubblico predisposto dal RUP dott.ssa TOMASSO Grazia l’indizione
della gara aperta, ex art. 35, I co., lett.c), Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e SS.II.MM.,
efficace fino al 30/06/2023, sulla GU.RI. e su un quotidiano nazionale e su un quotidiano locale
(ITALIA OGGI e MESSAGGERO edizione FROSINONE), verrà pubblicato il 30/06/2023;

3. Di prendere atto che si approva la Bozza di Disciplinare di Gara in Allegato, predisposta per la
procedura di gara aperta, con termini ridotti a quindici giorni dalla pubblicazione di gara, come
da normativa cit. in premessa, con scadenza il 14/07/2023 ore 14:00;

4. Di prendere atto che la copertura finanziaria dell’esigenza di che trattasi è assicurata con i fondi
a  valere  sul  PNRR  -M1C3.3  -B.D.4  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE,
COMPETITIVITÀ  E  CULTURA  MISURA  1  PATRIMONIO  CULTURALE  PER  LA
PROSSIMA GENERAZIONE COMPONENTE 3 CULTURA 4.0-  CUP I37B22000400006
ENTRATA  41125  –  quale  il  capitolo  n.  75501/2023,  secondo  il  quadro  economico  in
premessa, dal quale detrarre le spese di pubblicazione, per il cui impegno di spesa si rinvia alla
Determinazione n. 1505 in data 29/09/2023,  per cui è pari a € 269.802,14 (al netto dei costi di
pubblicazione);

5. Di dare atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi a spesa
preventivamente impegnata ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e che la stessa rientra
nei limiti di quanto preventivamente impegnato;

6. Di attestare che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.gvo 267/2000 e ss.mm.ii. il programma
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di Finanza Pubblica
in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dall’Art.1 della legge
208/2015 e ss.mm.ii.;

7. Di trasmettere la presente determinazione, che comportando impegno di spesa, al Dirigente del
Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
di cui all’art.183 del D.Lgs n°267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

8. Di accertare, ai fini del Controllo Preventivo di Regolarità Amministrativo - Contabile di cui
all'articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  267/2000,  la  Regolarità  Tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



9. Di dare atto  che il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990,  è la
Dott.ssa Grazia Tomasso; 

10. Di stabilire  che,  in attuazione  alle  disposizioni  normative  di  cui  al  D.Lgs.  165/2001 e con
particolare riferimento all’art.  53 comma 16/ter dello stesso ad all’art.  1 comma 3 del D.L.
95/2012 e s.m.i. ed al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cassino che gli
obblighi ivi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti,
con qualsiasi  tipologia  di  contratto  o incarico  e  a  qualsiasi  titolo,  ai  titolari  di  organi  e  di
incarichi  negli  uffici  di  supporto  agli  organi  di  direzione  politica  dell’Ente,  nonché  ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano opere nei
confronti  dell’amministrazione.  La  violazione  di  tali  obblighi  costituisce  risoluzione  e/o
decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto;  12. Di stabilire che la presente
determinazione  venga pubblicata,  nella  specifica  partizione  della  sezione «Amministrazione
trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. B), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

11. Dato atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale
al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120 giorni dalla sua pubblicazione;

12. Dato  altresì  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'Albo online dell'Ente per quindici
giorni consecutivi;

13. Di  dare  atto  della  regolarità  della  documentazione  presentata  dalla  società  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari;

14. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile  del Servizio Finanziario per la prescritta  attestazione di regolarità  contabile  e
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e diverrà
esecutiva con l’approvazione della presente attestazione.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il Funz. E.Q. A.S.2

Grazia dott.ssa TOMASSO29/06/2023

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

1554

INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER APPALTO MISTO DI BENI E SERIVI ABBATTIMENTO
BARRIERE SENSORIALI E COGNITIVE MUSEO HISTORIALE PNRR DM MIC 156/2023:
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO, AVVISO PUBBLICO -CUP I37B22000400006 CIG:
9625173009; 96251572D4

2023

Biblioteca - Politiche Giovanili e C.i.l.o.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 512 Nr. adozione generale: 1509
29/06/2023Data adozione:

29/06/2023

Ufficio Proponente (Biblioteca - Politiche Giovanili e C.i.l.o.)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/06/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Marco Biasini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1509 del  29/06/2023

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER APPALTO MISTO DI BENI E SERIVI 
ABBATTIMENTO BARRIERE SENSORIALI E COGNITIVE MUSEO HISTORIALE PNRR DM MIC 156/2023: 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO, AVVISO PUBBLICO -CUP I37B22000400006 CIG: 9625173009; 
96251572D4
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 30/06/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.512/1509 del 29/06/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


